
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 82 del 19/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Istituzione del servizio di "noleggio velocipedi a più ruote simmetriche senza 
conducente, cosiddetti risciò", a Marina di Ragusa, con assegnazione di suolo pubblico.

Il Redattore: Raniolo Giovanni 

Premesso:

Che l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  della  propria  autonomia  territoriale,  può 
promuovere, da sola o in concorso con altri soggetti pubblici o privati, lo svolgimento di attività 
volte alla promozione sociale e culturale, turistica ed economica della propria comunità; 
Che Marina di Ragusa registra in questi ultimi anni un incremento di turisti e villeggianti e che, 
pertanto, si ritiene opportuno proporre, per il periodo da maggio a settembre 2019, il servizio di 
noleggio di velocipedi a più ruote simmetriche senza conducente, chiamato di seguito risciò, da 
allogare sul terrazzo sovrastante il porto turistico;
Che con deliberazione di G.M. n° 246 del 15.04.2019 è stata approvata l’istituzione del servizio di 
"Noleggio velocipedi a più ruote simmetriche senza conducente cosiddetti risciò", per il periodo da 
maggio a settembre c.a. a Marina di Ragusa, con assegnazione di suolo pubblico;
Che l'istituzione del servizio di cui sopra, prevede di concedere, ai concessionari, il suolo pubblico 
occorrente, mediante il pagamento dell'imposta dovuta per l'occupazione di suolo pubblico;
Che la finalità del servizio di noleggio di risciò è di incentivare l’uso di mezzi ecologici e limitare 
conseguentemente l’inquinamento atmosferico; 
Dato atto che il punto 6 del dispositivo della succitata delibera dà mandato al Dirigente del Settore 
VI di avviare gli atti necessari per l'individuazione mediante avviso pubblico dei soggetti interessati 
alla istituzione del servizio noleggio di risciò;
Che allo scopo è stato redatto l’avviso pubblico finalizzato alla concessione temporanea di suolo 
pubblico  a  Marina  di  Ragusa  per  l'istituzione  del  servizio di  "Noleggio  velocipedi  a  più  ruote 
simmetriche  senza  conducente  cosiddetti  risciò",  che  disciplina  le  regole  di  gestione 
dell’affidamento  del  servizio  stesso,  e  il  modello  di  domanda  per  la  partecipazione  all’avviso 
pubblico;

Pagina 1/2



Che il sito destinato al noleggio, sul quale saranno installati  almeno n. 5 ciclo-carrozzelle a 2/4 
posti a pedale, è la zona sovrastante il Porto Turistico di Marina di Ragusa;
Considerato che il servizio noleggio di risciò non comporta per l’Amministrazione oneri di alcun 
tipo, compreso quello di allacci ad utenze, ma bensì un vantaggio economico derivante dai proventi 
riscossi dalla tassa di occupazione suolo pubblico;
Dasto  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  provvederà  a  seguito  di  aggiudicazione  del 
servizio ad approvare apposita determinazione dirigenzialedi accertamento dell'entrata;
Ritenuto di  pubblicare  il  citato  avviso  pubblico  e  la  documentazione  sopraindicata  all’Albo 
Pretorio  on  line  e  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Ragusa  nell’apposita  sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti” per la durata di 15 giorni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità dell'Ente ai sensi dell'artt.152 del D.lgs 267/2000;
Dato atto  che  con Deliberazione del C.C. n° 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento 
Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2019-2021 ed il  bilancio di previsione per il  triennio  2019-
2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.; 
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate,
1) di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla concessione temporanea di suolo pubblico, per 
l’istituzione del  servizio  di  "Noleggio  di  velocipedi  a  più  ruote simmetriche,  senza  conducente 
cosiddetti risciò", con assegnazione di suolo pubblico  a Marina di Ragusa, nel sito sovrastante il 
Porto Turistico di Marina di Ragusa, mediante l'installazione di  almeno n. 5 velocipedi  2/4 posti, e 
il modello di domanda di partecipazione all’avviso pubblico, che si allegano al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;
2) di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico e del modello di domanda di partecipazione 
allo stesso, all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Ragusa nell’apposita sezione 
“Bandi di gara” per la durata di 15 (quindici) giorni;
3) di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà a seguito di aggiudicazione del 
servizio ad approvare apposita determinazione dirigenzialedi accertamento dell'entrata;
4)  Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del  Comune 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altri contenuti”.
 

Ragusa,  19/04/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

